
Demanda / Comissão Patrimônio
 Prezado sr. Paulo, bom dia!

Em atenção ao que foi combinado na data de hoje, a Comissão Interna de Patrimônio da Câmara Municipal
de Álvares Machado envia a presente solicitação de demanda (em anexo).

Respeitosamente,

_
Matheus Teixeira
Escriturário

Demanda_01_24.pdf (3,53 MB) 5 downloads

Memorando 143/2024   

Responder apenas via 1Doc

Para

CC

GP_ARIGEL - Gabinete da Presidência

Assessoria de Relações Institucionais e Gestão Legislativa

PL - Procuradoria Legislativa

CONT - Contadoria - Recursos Humanos

AAdm - Auxiliar Administrativo  DA - Diretoria Administrativa

6 setores envolvidos

ESCT  DA  GP_ARIGEL  PL  CONT  AAdm

05/07/2024 11:47

Matheus T.   ESCT

DA - Diretoria A...

A/C Paulo P.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

05/07/2024 12:07:17 Rosangela AAdm  arquivou.

05/07/2024 12:07:17 Rosangela AAdm  parou de acompanhar.

Despacho 1- 143/2024
11/07/2024 09:54

(Respondido)

Envolvidos internos
acompanhando
CC

Paulo P.   DA

 Recebido. Será providenciado

_
Paulo
Diretor Legislativo
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11/07/2024 10:54:41 Paulo ESCT  arquivou.

12/07/2024 13:12:51 Gabinete da Presidência - Assessora_Fabiane Maria de São José GP_ARIGEL  arquivou.

19/07/2024 09:49:41 Diogo Cerbelera PL  arquivou.

19/07/2024 09:49:41 Diogo Cerbelera PL  parou de acompanhar.
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Impresso em 22/07/2024 10:00:16 por Matheus Teixeira - Escriturário
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cÀMÀR-*. MUNTcIpAL DE ÁLVÀt.L§ MAcHÀDo
Rua Monsenhor Nakamurâ, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331 - CEP 19160-000 - SP

sot-tcraÇÃo DE DEMANDA N" 01/24

Comlssão lnterna de Patrimônio - Gestão 2024

Dispõe sobre: solicitação de compra de etiquetas e cola
para aÍixação em bens patrimoniais.

Prezado diretor administrativo, sr. Paulo José Villalva Martins,

Deixamos em anexo os orçamentos e demais documentação da
Comissão de Patrimônio referente ao assunto.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

Diogo Ramos erbelera Neto

Membro da Comissão de Patrimônio

-?o/a 

r'qlat^li,o-

n

-041ffi*, U''*t'qn
Matheus Teixeira

Membro da Gomissão de Patrimônio

Rosa ge Ferraz Arques Sanches

Membro a IE'

"D|GA NÃo Às DRoGAs e pEDoFtLta", DÊNuNctE! 197 ê 190 PLÁNTôES 24 Hs PoR DtA. A denúncia pode seranônima
câmara@alvaresmachado.sp.leq.br

Considerando a necessidade da Câmara Municipal de Alvares Machado
de manter atualizado seus bens patrimoniais, conforme inventário, bem como de
registrar as respectivas codificações nos próprios bens, solicita-se a compra de 500
(quinhentas) etiquetas e cola para afixação desses materiais.

Comissão de Patrímônio

Câmara Municipal de Alvares Machado, 5 de julho de 2024.
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ANEXOS 
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ATA DA 2ã neuttÃo onottÁRlA DE 2024

da Comissáo lnterna de Patrimônio

Ao 'l90 dia do mês de abril de ?024, presencialmente na Sala de Reuniões da Câmara Municipal

de Álvares Machado, a partir das 11 (onze) horas e 20 (vinte) minutos, Horário de BrasÍlia, foi

realizada a 2u Reunião Ordinária de 2024 da Comissão lnterna de Patrimônio da Câmara

Municipal de Álvares Machado. Estiveram presentes os servidores Antonio Carlos Novaes da

silva, Diogo Ramos cerbelera Neto, Fabiane Maria de são José, Matheus Teixeira, Paulo José

villalva lúartins e Rosangela Maria Ferraz Arques sanches. Foram apresentados: â) orçamentos

de etiquetas para nova codiÍicação de todo o patrimônio em efetivo uso, sendo que os

presentes deliberaram que a comissão Interna de Patrimônio irá verificar, com os possíveis

fornecedores já procurados, como se dá, em detalhes, o funcionamento dos QRCodes nas

etiquetas, bem como qual é a vida útil do material (exemplos: aço inoxidável ou alumínio) e se

fornecem o material para a afixação das etiquetas e o respectivo valor dele (exemplo: cola de

junta para motores); b) minuta das atribuições da Comissão lnterna de Patrimônio, sendo que

os presentes deliberaram que a Comissão lnterna de Patrimônio lrá solicitar à Mesa Diretora a

edição de um Ato da Mesa; c) os presentes também deliberaram que o procedimento para

Continuação do inventário será o seguinte: a numeração das futuras etiquetas se dará a partir do

código 0001, sem retirada das etiquetas já afixadas nos itens, mantendo-se o reqistro anterior

unicamente para fins de arquivo histórico patrimonial, sem validade a partir da afixação das

futuras etiquetas; d) por Íim, os presentes deliberaram que o sistema de Patrimônio Público (PP)

da Governança Brasil (GovBR) não será utilizado pela câmara Municipal de Álvares Machado,

sendo que o inventário completo de bens patrimoniais das dependências do Poder Legislativo

Municipal será colocado em nuvem gratuita, com acesso a todos os servidores públicos da Casa

de Leis. Por fim, ficou decidido que a próxima reunião, a 3" ordinária da comissão lnterna de

Patrimônio, será realizada em 29 de maio de 2024, às 10h. E nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às 11 (onze) horas e 53 (cinquenta e três) minutos, Horário de Brasília, da

qual, para constar, foi lavrada a presenta Ata, que vai assinada abaixo.

Antonio Carl lva Diogo Ramos Cerbelera Neto
membro da Comissão de Patrimônio

{tr"q,r/ Niúr*
Matheus Teixeira

memb Comissão de Patrimônio

P lo José Villalva Ma Rosange la ana Ferraz Arques Sanches

membro da Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de Álvares Machado,
'19 de abril de 2024.

-D|GA NÃO ÀS DROGAS e pEÍXrFlLtA-, DENUNCIE! 197 ê t9O PIANTÕES 24 HS FOR DlÀ A denÚncia pode ser

anônima
camara.Aalvaresmachado.so.les.br
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ATA DA tô nruNtÃo onotuÁnta os zoz+

da Comissão lnterna de Patrimônio

Ao 30 dia do mês de al:ril de 2024, presencialmente na Sala de Reuniões da Cámara Municipal
de Álvares Machado, a partir das 11 horas (Horário de Brâsília), Íoi realizada a 1â Reunião

ordinária de ?O?4 da Comissão lnterna de Patrimônio da Câmara Municipal de Álvares

Machado. Estiveram presentes os servidores Antonio Carlos Novaes da Silva, Diogo Ramos

Cerbelera Neto, Fabiane Maria de São José, Matheus Teixeira, Paulo José Villalva Martins e
Rosangela Maria Ferraz Arques Sanches. Foi apresentado o inventário completo de bens
patrimoniais das dependências da Câmara, ocasião em que foi constatado que ele contém
inconsistênciâs que precisam ser regularizadas, tais como: itens com codificação duplicada, itens
baixados que ainda estão em utilizaçáo, itens não localizados e itens sem codificaçáo atribuída.
Foi deliberado pelos presentes que será mais conveniente, diante das irregularidades
constatadas, que haja a criação de um novo inventário, no qual os itens receberão nova

codificação. sem, no entanto, apagar os registros anteriores de codificações, a fim de dar
continuidade ao histórico patrimonial. Também foi deliberado pelos presentes que: a) cada

setor ficará responsável por conferir, na planilha apresentada, quais são os itens que de fato
estão alocados em seu respectivo setor e dar devolutiva à presente comissão até o dia 15 de
abril de 2024; b) a presente comissão irá providenciar cotação de etiquetas para nova
codiÍicação de todo o patrimônio em efetivo uso; c) a presente comissão irá elaborar minuta, na

qual constarão todas as atribuições da própria comissão, tendo em vista que âté o presente
momento não há regulamento Íormal desta questão; d) a presente comissão irá elaborar minuta
para procedimentos a serem adotados nas movimentaçôes que forem feitas após a atualização
do inventário oficial e atual. Por fim, ficou decidido que a próxima reunião, a 2u Ordinária da
Comissão lnterna de Patrimônio, será realizada em -19 de abril de 2024, às 10h, para
apresentação e finalização dos itens anteriormente elencados. E nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às 12 horas e 45 minutos (Horário de Brasilia), da qual, para constar, foi
lavrada a presenta Ata, que vai assinada abaixo.

Antonio es da Silva Diogo Ramos Cerbelera Nêto
membro da Comissão de Patrimônio

.rndúu,v,.\f{i,rriÉr.,
José Matheus Teixeira

da Comissão de Patrimôniomemb
1A

ulo José Villalva tyla ns Rosangel Ma Ferraz Arques Sanches
mem ro da Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de Álvares Machado,
3 de ãbril de 2024.
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Circular 068/2024

De: Matheus T. - PRES-DA-CP

Para: setores (14)14 setores

Data: 04/04/2024 às 07:42:18

Setores envolvidos:

PRES, GP_ARIGEL, PL, DA, CONT, ESCT, CI, Agente de Contratação, PRES-DA-CP, INFO, DL, PG, MD, AC, AAdm

Conferência patrimonial

 

Prezados(as) colegas, bom dia!

Em atenção ao que foi tratado na 1ª Reunião Ordinária de 2024 da Comissão Interna de Patrimônio da Câmara
Municipal de Machado, cada setor ficará responsável por conferir, no arquivo em anexo (Inventário patrimonial
2024.xls - documento a ser aberto no Microsoft Excel), quais são os itens que de fato estão alocados em seu
respectivo setor, bem como se há itens não mencionados no documento, e dar devolutiva à presente comissão até o
dia 15 de abril de 2024, às 13h.

Por favor, observem que há seis planilhas no mesmo arquivo (separadas por cores, respectivamente: verde, roxa,
azul, amarela, laranja e rosa).

Em caso de dúvidas, por favor me procurem para que eu possa auxiliá-los.

Atenciosamente,

_

Matheus Teixeira 

Escriturário

Anexos:

Inventario_patrimonial_2024.xls
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CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO 

Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331 – CEP 19160-000 – SP 

 

_________Poder Legislativo_________ 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

“DIGA NÃO ÀS DROGAS e PEDOFILIA”, DENUNCIE!  197 e 190 PLANTÕES 24 HS POR DIA.  A denúncia pode ser anônima 

camara@alvaresmachado.sp.leg.br 

 

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO – 05/04/2024 

 

Prezados(as), 

 

Solicitamos desta empresa, com respectivo timbre, orçamento do(s) produto(s) descrito(s) abaixo. 

 

Prazo desejável de retorno: até 12 de abril de 2024. 

 

 

Produtos Características Quantidade 

Etiquetas 

para 

afixação em 

bens 

patrimoniais. 

– Layout com os respectivos itens: 

• numeração com espaço para 4 dígitos (exemplo: 1234); 

• brasão da Câmara; 

• frase 1: “C. M. Álvares Machado”; 

• frase 2: “Procuradoria” (esta frase muda conforme o setor 

a que o bem pertence); 

• tecnologia: QR-Code (se houver esta opção); 

 

– Impressão: em cor única (tinta preta); 

 

– Material: aço inoxidável (se não houver esta opção, substituir 

por equivalente e informar qual é); 

 

– Medida: 50 mm x 25 mm (se não houver esta opção, substituir 

por equivalente e informar qual é). 

 

– Acabamento: corte padrão (retangular); 

 

– Tipo de afixação: cola de junta para motores (se não houver 

esta opção, substituir por equivalente e informar qual é); 

 

*Caso os produtos descritos acima requeiram 

obrigatoriamente característica(s) não mencionada(s) acima, 

contatar-me para que possamos acrescentá-la(s) à 

solicitação de orçamento. 

 

Mil (1.000). 

 

  

 

 

 

 

____________________________________________ 

Matheus Teixeira 

Comissão Interna de Patrimônio 

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br


8 de abril de 2024 às 08:16

RES: Orçamento/solicitação - Proposta Comercial - AfixGraf 81702
"Katelyn Miller - AfixGraf" <katelyn.miller@afixgraf.com.br>
Para: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Prezado Matheus,

Bom dia!!

 

Agradecemos o contato! Conforme solicitação, segue em anexo nossa proposta comercial para sua análise. 

 

 

     

Tenho grande interesse em fechar essa parceria, então conte comigo para o que for preciso.

 

Dúvidas, ou informação, permaneço à disposição.

 

 

Saiba mais sobre o produto nos links abaixo:

• Conteudo

• Video

 

 

19/04/2024, 12:13 RES: Orçamento/solicitação - Proposta Comercial - AfixGraf 81702

about:blank 1/2

https://www.afixgraf.com.br/placa-de-patrimonio-aco-inox/
https://www.youtube.com/watch?v=YA4jbf-LUf8


elyn-Miller-2021.jpg p 11 3217-7070 | Ramal: 206
n 11 94577-0955
g www.afixgraf.com.br

h
Compartilhe sua experiência
aqui!

 

 

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br <compras@alvaresmachado.sp.leg.br>
Enviada em: sexta-feira, 5 de abril de 2024 09:47
Para: AfixGraf - Contato Site <afixgraf@afixgraf.com.br>
Cc: SocialMidia <socialmidia@afixgraf.com.br>
Assunto: Orçamento/solicitação
Prioridade: Alta

 

Prezados(as), bom dia! Espero encontrá-los bem.

 

Por meio deste e-mail, solicito orçamento, conforme arquivo em anexo.

 

Aguardo retorno e sigo à disposição para quaisquer esclarecimentos.

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br
________________________________________________________________________
Antes de imprimir esta mensagem, verifique se é realmente necessário. Desperdício não combina com meio ambiente.

Aviso legal
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao destinatário. Caso você a tenha recebido
por engano, por favor, retorne-a ao destinatário e apague-a de seus arquivos. É expressamente proibido qualquer uso não autorizado,
replicação ou disseminação desta mensagem ou de parte dela, sob qualquer meio. A Afixgraf não se responsabiliza pelo conteúdo ou
pela veracidade das informações nela contidas.

Disclaimer
This message contains confidential information. The information is intended for the addressee only. If you have received this e-mail in
error, please notify us immediately by replying to the sender and delete it from your files. You are hereby notified that any disclosure,
copying, distribution, or the taking of any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited.
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Site:
Telefone:
CNPJ: Insc. 
AFIXCODE SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDARua Charles Darwin ,  707  -  Vila Santa Catarina  -  São Paulo  -  SP CEP 04379-072

11 3217-7070
10.350.191/0001-75
www.afixgraf.com.br

148.299.879.115
E-mail: afixgraf@afixgraf.com.br

Página: 1

AFIXGRAFFax:

Proposta Nº: 81702 / 0
 118307 - CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO  

 
  

 

 (18) 3273-1331   compras@alvaresmachado.sp.leg.br

 

 MATHEUS TEIXEIRA   156 - Katelyn de Souza Miller Consumo  08/04/2024

 katelyn.miller@afixgraf.com.br

ClienteCNPJ/CPFEndereçoBairroTelefoneContato

Insc. Estadual
Cidade/EstadoFaxDepto.

Data PropostaNr. Pedido FinalidadeVendedorE-mailRepresentante
CEPCelularE-mail

CCM

Código Qt.Descrição Valor Unitário Valor Total Item Valor Outros Valor Desconto
1000 2,600 2.600,001.1 5020A PLACA DE PATRIMÔNIO AÇO INOX - TAM. 50X20MM 0,00 0,00Placa em Aço Inoxidável AISI-304. Espessura 0,5mm. Gravação em baixo relevo + 1 cor ( preto). Com cantoslevemente arredondados, com 2 furos de Ø3mm para fixação (opcional /sem custo).

2.600,00

Prazo de Produção: 10 dias úteis após aprovação do pedido e layoutForma de Pagamento: 10 dias após o faturamento - mediante análise do CNPJ e envio de empenhoFrete: Por conta do cliente - Incluso na NFValidade da proposta: 07 (sete) dias da data da emissão.

Condições Gerais: Total: 2.600,00

A AfixGraf recomenda a utilização de Cola de Junta de motor (3M) para fixação das placas, pois oferece a melhor resistência, fixação e durabilidade.



9 de abril de 2024 às 11:13

ENC: Orçamento/solicitação - ALUMETAL ETIQUETAS E BRINDES
METALICOS
comercial3@alumetal.com.br
Para: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Olá bom dia!

Segue em anexo orçamento solicitado.
Favor em caso de dúvidas, entrar em contato.

 

Atenciosamente,
Andrea jaqueliny Bomfim
Comercial
Fone: (47) 3231-5100 / 9 9133-7098

                
Placas de Identificação - Etiquetas e Brindes Metálico

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br <compras@alvaresmachado.sp.leg.br>
Enviada em: sexta-feira, 5 de abril de 2024 09:51
Para: web@alumetal.com.br
Assunto: Orçamento/solicitação
Prioridade: Alta

 

Prezados(as), bom dia! Espero encontrá-los bem.

 

Por meio deste e-mail, solicito orçamento, conforme arquivo em anexo.

 

Aguardo retorno e sigo à disposição para quaisquer esclarecimentos.

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Á

19/04/2024, 12:12 ENC: Orçamento/solicitação - ALUMETAL ETIQUETAS E BRINDES METALICOS
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Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

19/04/2024, 12:12 ENC: Orçamento/solicitação - ALUMETAL ETIQUETAS E BRINDES METALICOS
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ART METAL COMERCIO DE ETIQUETAS LTDA

CNPJ: 42.976.461/0001-44    -    I.E.: 261226576

RUA ITAJAI, 3880 - VORSTADT

CEP: 89015-200  -  BLUMENAU  -  SC

(47) 3231-5100

ORÇAMENTO
Orçamento №: 7893039  rev.:00
Emissão: 09/04/2024

Informações do cliente:

Razão Social: 27451-CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO CNPJ:

Cidade / UF:  - I.E:

Endereço: CEP:

Contato: COMPRAS Bairro:

Telefone: Celular:

E-mail: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Código Descrição Un. Qtde. Val. Unitátio Total

59499 ETIQUETA EM ALUMINIO 0,5X50X20MM PC 1.000,00 R$ 0,99 R$ 990,00

ETIQUETA PARA PATRIMONIO EM ALUMINIO ANODIZADO
IMPRESSA EM PRETO CANTOS RETOS E COM FITA

** NUMERAÇÃO + BRASÃO+ QRCODE

LAYOUT PARA APROVAÇÃO (  )SIM  (  )NÃO
DESENHOS SALVO NA PASTA ENTRADA (  )SIM (  )NÃO
AMBIENTE INTERNO (  ) ou AMBIENTE EXTERNO (  )
Material Para INDUSTRIALIZAÇÃO (  ) ou Uso e Consumo (  )
Custo (                  )

VENDEDORA ANDREA

Tamanho/Espessura/Matriz Inox 304 [  ]   316 [  ] 430  [  ]   |    Latão  [  ] Aluminio Anodizado [  ]
Vinil [  ] Policarbonato [  ]  Outros__________________________

Furo Ø Não [   ] Sim [   ]
Quantidade [      ]

 Fita Não [  ] Sim [   ] Modelo________________
Cantos Arredondados  Não [    ]Sim [    ]  Raio [        ]

Estampado [   ] Puncionado [   ] Gravado [   ] Plotado [  ] Impresso UV [  ]
Laser [   ]  Peças diferentes [  ] iguais [  ]

Descrição do uso?

Dados finais:

Embalagem: ESPECIAL

Impostos: EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Validade: 10 DIAS ÚTEIS

Garantia: 3 ANOS

Pagamento: 28 DIAS

Prz. de Entrega: 10 DIAS ÚTEIS APÓS APROVAÇÃO DO LAYOUT

Transportadora: RODONAVES TRANSP E ENC. LTDA BLUMENAU

Tipo de frete: 1=Contratação do Frete por conta do Destinatário (FOB)

Valor frete: R$ 0,00

ART METAL COMERCIO DE ETIQUETAS LTDA CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

COMPRAS

ART METAL COMERCIO DE ETIQUETAS LTDA



8 de abril de 2024 às 14:12

RES: Orçamento/solicitação
"Rafael | Fazan" <vendas8@fazan.ind.br>
Para: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Boa tarde Matheus

Espero que esteja tudo bem.

 

Matheus, segue em anexo a proposta para sua solicitação de etiquetas de Patrimônio.

Abaixo deixo algumas considerações:

 

Em aço inox: nessa opção faremos uma corrosão química em baixo relevo na cor preta (exemplo em anexo) único
porém fica por conta do Brasão, esse processo não permite uma gravação detalhada do Brasão.
Em alumínio: nessa opção consigo imprimir o brasão até mesmo colorido, como segue em anexo.

 

Eu me coloco a disposição para eventuais dúvidas, Matheus.

 

 

 

Rafael Foglie
Departamento
Comercial

Skype: Rafael Foglie

Linkedin: Rafael Foglie
+55 43 3223-3950
Whats: 43 3254-4996
vendas8@fazan.ind.br
www.fazan.ind.br

           

           

 

 

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br [mailto:compras@alvaresmachado.sp.leg.br]
Enviada em: sexta-feira, 5 de abril de 2024 09:57
Para: contato@fazan.ind.br
Cc: fazan@fazan.ind.br
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Assunto: Orçamento/solicitação
Prioridade: Alta

 

Prezados(as), bom dia! Espero encontrá-los bem.

 

Por meio deste e-mail, solicito orçamento, conforme arquivo em anexo.

 

Aguardo retorno e sigo à disposição para quaisquer esclarecimentos.

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

 

 

19/04/2024, 12:14 RES: Orçamento/solicitação

about:blank 2/2

https://www.alvaresmachado.sp.leg.br/institucional/noticias/noticias


9 de abril de 2024 às 08:33

RES: RES: Orçamento/solicitação
"Rafael | Fazan" <vendas8@fazan.ind.br>
Para: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Bom dia Matheus

 

Peço desculpas, deu algum erro no Excel.

Segue a formatação correta.

 

 

 

 

 

Rafael Foglie
Departamento
Comercial

Skype: Rafael Foglie

Linkedin: Rafael Foglie
+55 43 3223-3950
Whats: 43 3254-4996
vendas8@fazan.ind.br
www.fazan.ind.br

           

           

 

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br [mailto:compras@alvaresmachado.sp.leg.br]
Enviada em: terça-feira, 9 de abril de 2024 08:22
Para: Rafael | Fazan
Assunto: Re: RES: Orçamento/solicitação

 

Bom dia, Rafael!

É possível corrigir a formatação da tabela?

Consegui ver os valores, mas se ficar numa folha só facilitará para eu imprimir e apresentar à diretoria.
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Obrigado!

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

 

 

8 de abril de 2024 às 14:12, "Rafael | Fazan" <vendas8@fazan.ind.br> escreveu:

Boa tarde Matheus

Espero que esteja tudo bem.

 

Matheus, segue em anexo a proposta para sua solicitação de etiquetas de Patrimônio.

Abaixo deixo algumas considerações:

 

Em aço inox: nessa opção faremos uma corrosão química em baixo relevo na cor preta (exemplo em anexo) único
porém fica por conta do Brasão, esse processo não permite uma gravação detalhada do Brasão.
Em alumínio: nessa opção consigo imprimir o brasão até mesmo colorido, como segue em anexo.

 

Eu me coloco a disposição para eventuais dúvidas, Matheus.

 

 

 

Rafael Foglie
Departamento
Comercial

 

Skype: Rafael Foglie

Linkedin: Rafael Foglie
+55 43 3223-3950
Whats: 43 3254-4996
vendas8@fazan.ind.br
www.fazan.ind.br
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De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br [mailto:compras@alvaresmachado.sp.leg.br]
Enviada em: sexta-feira, 5 de abril de 2024 09:57
Para: contato@fazan.ind.br
Cc: fazan@fazan.ind.br
Assunto: Orçamento/solicitação
Prioridade: Alta

 

Prezados(as), bom dia! Espero encontrá-los bem.

 

Por meio deste e-mail, solicito orçamento, conforme arquivo em anexo.

 

Aguardo retorno e sigo à disposição para quaisquer esclarecimentos.

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br
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QUANT. UNITÁRIO TOTAL

A
Ç

O
 I

N
O

X

1.000 2,50R$      2.500,00R$           

A
L

U
M

ÍN
IO

1.000 1,15R$      1.150,00R$           

TOTAL:

FORMA:

FRETE:

Data: Validade:

09/04/2024 7 DIAS

→ ETIQUETA PERSONALIZADA

→ AÇO INOX LIGA 304

→ ESPESSURA 0,5 MM

→ TAMANHO 50X20 MM

→ GRAVAÇÃO QUIÍMICA EM BAIXO RELEVO 

→ 01 COR       

→ CORTE FERRAMENTAL 

→ CANTOS ARREDONDADOS    

→ ADESIVO PARA FIXAÇÃO: 9448A 3M

→ QR CODE - DADOS VARIADOS

TRANSPORTE: À DEFINIR DESTINATÁRIO

OBSERVAÇÃO:

Rafael Foglie

Departamento Comercial

Skype: Rafael Foglie

Fone: (43) 3223-3950

Whatsapp: (43) 3254-4996

Orçamento:

8.0224/2024

→ ETIQUETA PERSONALIZADA

→ ALUMÍNIO ANODIZADO LIGA 1100 H14

→ ESPESSURA 0,5 MM

→ TAMANHO 50X20 MM

→ IMPRESSÃO DIGITAL U.V 

→ SEM LIMITE DE CORES      

→ CORTE FERRAMENTAL 

→ CANTOS ARREDONDADOS    

→ ADESIVO PARA FIXAÇÃO: 9448A 3M

→ QR CODE - DADOS VARIADOS

EMBARQUE: 10 DIAS ÚTEIS BOLETO

www.fazan.ind.br

PAGAMENTO: À DEFINIR

DESCRIÇÃO

CLIENTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE 

ALVARES MACHADO



NOSSOS IDEAIS

VANTAGENS DE COMPRAR CONOSCO

Atendimento de qualidade feita por especialistas do segmento;

Rafael Foglie 

Departamento Comercial

PALAVRAS DO VENDEDOR

Gostaria primeiramente de agradecer por essa oportunidade de orçamento, é uma satisfação saber que posso 

estar sendo um potencial fornecedor de sua empresa ou fortalecer nossa parceria com você. Tal como afirma 

nossa diretoria, a total confiança na qualidade e no conjuto de benefícios do produto que irei lhe entregar é o que 

nos incentiva a cada dia investir mais no conhecimento para melhor atendê-los!

PALAVRAS DA DIRETORIA

Somos uma empresa séria e sólida, de referência nacional no que fazemos, e para que isso acontecesse, nunca 

busquei em nossos mais de 30 anos de empresa entregar preço, mas sim qualidade! Nunca busquei também 

entregar produtos, mas sim soluções.

Assim, afirmo que os valores deste orçamento contemplam muita mais do que simplesmente o produto, eles 

contemplam também nosso primeiro contato, nossa preocupação em atender sua necessidade, nossa atenção na 

produção e elaboração dos métodos produtivos, nosso cuidado na revisão e expedição dos seus itens, nossa 

garantia e claro, nosso pós-vendas feito individualmente com cada cliente/parceiro nosso.

Garanto para você que investindo conosco, está em boas mãos! Obrigado!

E a garantia de um parceiro para horas boas e difíceis, sempre junto na solução dos problemas.

A certeza de um produto de qualidade superior à encontrada no mercado;

A certeza de um pós-venda qualificado e especialistas preocupados em sanar o seu problema;

MISSÃO VISÃO VALORES

Procurar crescer de maneira 

sólida, oferecendo um leque de 

produtos de excelente qualidade 

e o melhor atendimento, firmando 

parcerias com clientes e 

fornecedores, procurando ser 

referência em qualidade e 

competência.

Se tornar referência nacional na 

fabricação de etiquetas de 

identificação de metal e outros 

diversos materiais, oferecendo 

produtos com extrema 

qualidade, atendimento rápido e 

qualificado, reconhecendo as 

necessidades dos clientes e 

agindo com responsabilidade 

ambiental.

Honestidade

Qualidade

Seriedade

Humildade

Respeito.

Todo conhecimento acumulado de mais de 30 anos de mercado;

Uma parceria forte e duradoura, visando sempre sua satisfação;

A segurança de comprar de uma empresa certificada ISO 9001:2015;

https://fazan.ind.br/ideais
https://fazan.ind.br/institucional
https://fazan.ind.br/post/premia-o-fornecedores-atlas/34


26 de abril de 2024 às 13:17

RES: RES: RES: RES: Orçamento/solicitação
"Rafael | Fazan" <vendas8@fazan.ind.br>
Para: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Boa tarde Matheus, como vai ?

 

Matheus, o QR pode ser direcionado ao link que vocês quiserem.
Sobre a validade será determinada pelo link que vocês escolherem, se o acesso tiver uma validade o QR
acompanhará essa validade.

Os QR serão de vocês porém uma vez impresso não se pode alterar o acesso a não ser que ele leve a algum lugar e
nesse local vocês terem outros acessos.

Uma observação importante Matheus, no seu orçamento eu considerei um QR CODE para todas as etiquetas, no
caso seriam um cópia em todas.

 

Existe a possibilidade de cada etiqueta ter seu QR próprio mas o orçamento seria alterado.

 

Caso queira me ligar Matheus, fique a vontade.

 

 

 

 

 

Rafael Foglie
Departamento
Comercial

Skype: Rafael Foglie

Linkedin: Rafael Foglie
+55 43 3223-3950
Whats: 43 3254-4996
vendas8@fazan.ind.br
www.fazan.ind.br

           

           

 

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br [mailto:compras@alvaresmachado.sp.leg.br]
Enviada em: sexta-feira, 26 de abril de 2024 11:32

05/07/2024, 11:35 RES: RES: RES: RES: Orçamento/solicitação

about:blank 1/7
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Para: Rafael | Fazan
Assunto: Re: RES: RES: RES: Orçamento/solicitação

 

Boa tarde, Rafael. Obrigado pelo retorno!

Mais uma questão: gostaria de compreender melhor o funcionamento dos QRCodes nas etiquetas.

Os códigos irão direcionar a uma URL definida pela Câmara ou por vocês?

Direciona para uma nuvem, um sistema (se existir, ele é pago?) ou qualquer link que quisermos? O
QRCode expira ou, uma vez as etiquetas pagas, os QRCodes serão nossos de maneira vitalícia?

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

 

 

24 de abril de 2024 às 13:35, "Rafael | Fazan" <vendas8@fazan.ind.br> escreveu:

Boa tarde Matheus

Tudo bem e com você ?

 

Vamos lá, respondendo suas dúvidas.
Qual é a estimativa de vida útil da etiqueta em alumínio? E em aço inox?

Geralmente etiquetas de patrimônio são para uso interno, não posso lhe passar uma estimativa pois vai
depender muito de como será a sua aplicação mas, atendemos diversos Órgãos Públicos e não tivemos
reclamações.

 

- Para a fixação, os adesivos citados no orçamento estão inclusos?

O adesivo está dentro do valor já apresentando.

 

 

05/07/2024, 11:35 RES: RES: RES: RES: Orçamento/solicitação

about:blank 2/7
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- Qual é o valor do frete para o CEP 19160-000?

Matheus, em média R$100,00 seria o frete.

 

Caso tenha alguma dúvida estou a disposição.

 

 

 

 

 

Rafael Foglie
Departamento
Comercial

 

Skype: Rafael Foglie

Linkedin: Rafael Foglie
+55 43 3223-3950
Whats: 43 3254-4996
vendas8@fazan.ind.br
www.fazan.ind.br

 

         

           

 

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br [mailto:compras@alvaresmachado.sp.leg.br]
Enviada em: quarta-feira, 24 de abril de 2024 12:17
Para: Rafael | Fazan
Assunto: Re: RES: RES: Orçamento/solicitação

 

Prezado Rafael, boa tarde! Como vai?

 

Preciso de mais algumas informações, por favor:

 

- Qual é a estimativa de vida útil da etiqueta em alumínio? E em aço inox?
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- Para a fixação, os adesivos citados no orçamento estão inclusos?

- Qual é o valor do frete para o CEP 19160-000?

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

 

 

9 de abril de 2024 às 08:33, "Rafael | Fazan" <vendas8@fazan.ind.br> escreveu:

Bom dia Matheus

 

Peço desculpas, deu algum erro no Excel.

Segue a formatação correta.

 

 

 

 

 

 

Rafael Foglie
Departamento
Comercial

 

Skype: Rafael Foglie

Linkedin: Rafael Foglie
+55 43 3223-3950
Whats: 43 3254-4996

           

05/07/2024, 11:35 RES: RES: RES: RES: Orçamento/solicitação

about:blank 4/7

https://www.alvaresmachado.sp.leg.br/institucional/noticias/noticias
mailto:vendas8@fazan.ind.br?to=%22Rafael%20%7C%20Fazan%22%20%3Cvendas8%40fazan.ind.br%3E
https://join.skype.com/invite/kmnaRfn1l9rM
https://www.linkedin.com/in/rafael-foglie-5ba889200/
http://www.fazan.ind.br/
http://www.fazan.ind.br/
http://www.fazan.ind.br/
http://www.fazan.ind.br/
https://conteudo.fazan.ind.br/certificacao-iso9001-2015
https://conteudo.fazan.ind.br/certificacao-iso9001-2015
https://profiles.dunsregistered.com/DunsRegisteredProfileAnywhere.aspx?key1=3160560&PaArea=1
https://profiles.dunsregistered.com/DunsRegisteredProfileAnywhere.aspx?key1=3160560&PaArea=1


26 de abril de 2024 às 14:58

RES: RES: ENC: Orçamento/solicitação - ALUMETAL ETIQUETAS E BRINDES
METALICOS
comercial3@alumetal.com.br
Para: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Boa tarde, tudo bem?

 

Sobre os QRCodes, eles podem ser de uma pagina especifica, podem ser alguma imagem

Depende o que vocês quiserem mostrar nele. Normalmente vocês o criam e mandam para nós fazermos
igual e abrir ele aonde vocês desejam.

 

 

Atenciosamente,
Andrea jaqueliny Bomfim
Comercial
Fone: (47) 3231-5100 / 9 9133-7098

                
Placas de Identificação - Etiquetas e Brindes Metálico

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br <compras@alvaresmachado.sp.leg.br>
Enviada em: sexta-feira, 26 de abril de 2024 11:33
Para: comercial3@alumetal.com.br
Assunto: Re: RES: ENC: Orçamento/solicitação - ALUMETAL ETIQUETAS E BRINDES METALICOS

 

Boa tarde, Jaqueliny. Obrigado pelo retorno!

Mais uma questão: gostaria de compreender melhor o funcionamento dos QRCodes nas etiquetas.

Os códigos irão direcionar a uma URL definida pela Câmara ou por vocês?

Direciona para uma nuvem, um sistema (se existir, ele é pago?) ou qualquer link que quisermos? O
QRCode expira ou, uma vez as etiquetas pagas, os QRCodes serão nossos de maneira vitalícia?

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira
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Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

 

 

 

24 de abril de 2024 às 12:54, comercial3@alumetal.com.br escreveu:

Olá Matheus, boa tarde!

Estou otima, obrigada!

- Qual é a estimativa de vida útil da etiqueta em alumínio anodizado?

R=10 anos para mais.

- Para a fixação sem furos, indicam a cola de junta de motor? Vendem-na também ou somente em
contato direto com o fornecedor? Caso vocês vendam, qual valor e quantidade necessária a
cada 100 etiquetas?

R= Caso o cliente prefira sem furos, nossas placas já vão com fita adesiva 3M que tem uma
otima aderencia.

- Qual é o valor do frete para o CEP 19160-000?

R=Não cotamos frete é por conta do cliente, mas caso queira posso indicar uma
transportadora que faz sua regiao
e fazer uma estimativa de valor.

Mais alguma dúvida, fico à disposição.

 

 

Atenciosamente,
Andrea jaqueliny Bomfim
Comercial
Fone: (47) 3231-5100 / 9 9133-7098
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Placas de Identificação - Etiquetas e Brindes Metálico

 

compras@alvaresmachado.sp.leg.br <compras@alvaresmachado.sp.leg.br>

De:

quarta-feira, 24 de abril de 2024 12:11

Enviada em:

comercial3@alumetal.com.br

Para:

Re: ENC: Orçamento/solicitação - ALUMETAL ETIQUETAS E BRINDES METALICOS

Assunto:

 

Prezada Jaqueliny, boa tarde! Como vai?

 

Preciso de mais algumas informações, por favor:

 

- Qual é a estimativa de vida útil da etiqueta em alumínio anodizado?

- Para a fixação sem furos, indicam a cola de junta de motor? Vendem-na também ou somente em
contato direto com o fornecedor? Caso vocês vendam, qual valor e quantidade necessária a
cada 100 etiquetas?

- Qual é o valor do frete para o CEP 19160-000?

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP
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26 de abril de 2024 às 16:13

RES: RES: RES: Orçamento/solicitação - Proposta Comercial - AfixGraf 81702
"Katelyn Miller - AfixGraf" <katelyn.miller@afixgraf.com.br>
Para: compras@alvaresmachado.sp.leg.br

Boa tarde Matheus,

 

Temos alguns artigos em nosso blog direcionados a tirar dúvidas, e no link abaixo tem mais informações
sobre o qr code.

https://www.afixgraf.com.br/blog/codigo-barras-qr-code-diferencas/

 

Atenciosamente,

 

elyn-Miller-2021.jpg p 11 3217-7070 | Ramal: 206
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h
Compartilhe sua
experiência aqui!

 

 

 

De: compras@alvaresmachado.sp.leg.br <compras@alvaresmachado.sp.leg.br>
Enviada em: sexta-feira, 26 de abril de 2024 11:29
Para: Katelyn Miller - AfixGraf <katelyn.miller@afixgraf.com.br>
Assunto: Re: RES: RES: Orçamento/solicitação - Proposta Comercial - AfixGraf 81702

 

Boa tarde, Katelyn. Obrigado pelo retorno!

Mais uma questão: gostaria de compreender melhor o funcionamento dos QRCodes nas etiquetas.

Os códigos irão direcionar a uma URL definida pela Câmara ou por vocês?

Direciona para uma nuvem, um sistema (se existir, ele é pago?) ou qualquer link que queiramos? O
QRCode expira ou uma vez as etiquetas pagas, os QRCodes serão nossos de maneira vitalícia?

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira
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Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

 

24 de abril de 2024 às 16:50, "Katelyn Miller - AfixGraf" <katelyn.miller@afixgraf.com.br> escreveu:

Boa tarde Matheus,

 

A vida útil da placa é de cerca de 30 anos.

Nós vendemos a cola para junta de motor por R$ 20,00 cada tubo com 73gr. Cada tubo pode colar até
2000 peças na medida solicitada.

 

O frete para esse cep fica em R$ 50,00.

 

Estou à disposição,
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compras@alvaresmachado.sp.leg.br <compras@alvaresmachado.sp.leg.br>

De:

quarta-feira, 24 de abril de 2024 12:05

Enviada em:

Katelyn Miller - AfixGraf <katelyn.miller@afixgraf.com.br>

Para:

Re: RES: Orçamento/solicitação - Proposta Comercial - AfixGraf 81702

Assunto:
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Prezada Katelyn, bom dia! Como vai?

 

Preciso de mais algumas informações, por favor:

 

- Qual é a estimativa de vida útil da etiqueta em aço inox?

- Para a fixação sem furos, indicam a cola de junta de motor. Vendem-na também ou somente em contato
direto com o fornecedor? Caso vocês vendam, qual valor e quantidade necessária a cada 100 etiquetas?

- Qual é o valor do frete para o CEP 19160-000?

 

Aguardo retorno e sigo à disposição para quaisquer esclarecimentos.

 

Atenciosamente,

 

___________________________

Matheus Teixeira

Comissão de Patrimônio

Câmara Municipal de

Álvares Machado-SP

www.alvaresmachado.sp.leg.br

 

8 de abril de 2024 às 08:16, "Katelyn Miller - AfixGraf" <katelyn.miller@afixgraf.com.br> escreveu:

Prezado Matheus,

Bom dia!!

 

Agradecemos o contato! Conforme solicitação, segue em anexo nossa proposta comercial para sua
análise. 
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